
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 313, 25 de fevereiro de 2014.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

3,
 2

5 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 29/2014 

 
Processo nº 08190.013633/14-14. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para eventual aquisição de toner. Total de itens licitados: 0001. Edital: 
25/2/2014 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Ed. Sede do 
MPDFT, Sala 628, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 25/2/2014 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/3/2014 às 14h site 
www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

3,
 2

5 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 308, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/9/2010, e tendo em vista 

o que consta no Processo nº 08190.055149/14-16;

RESOLVE:

Suspender o afastamento para participar  de curso de formação para o cargo de 

Escrivão  de  Polícia  Federal,  concedido  ao  servidor  MARCOS  FERNANDES  DE 
AZEVEDO, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 4361, 

no período de 3/2/2014 a 21/7/2014, tendo em vista que retomou suas atividades neste órgão 

no dia 14/2/2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Afastamentos\Curso de formação\Cancelamento - Marcos Fernandes de Azevedo.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

3,
 2

5 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 309, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Art. 1º Apostilar a designação da servidora ANA MARIA CAMPOS DE
OLIVEIRA, matrícula  2194-6,  Técnico de Arquivo do quadro do Ministério de Minas e
Energia,  da função de confiança de Chefe da Secretaria Administrativa da Coordenadoria
de Segurança Institucional, código FC-02, realizada originariamente pela Portaria/DGR nº 
151, de 14/01/2009, publicada no DOU de 15/01/2009, para a função de confiança de Chefe 
do Setor de Identificação de Pessoas da Coordenadoria de Segurança Institucional, código 
FC-03.

Art.  2º  Declarar  vaga  a  função  de  confiança de  Chefe da Secretaria
Administrativa da Coordenadoria de Segurança Institucional, código FC-02.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\ANA MARIA CAMPOS DE OLIVEIRA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

3,
 2

5 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 310, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Dispensar o  servidor EVERTON  TAVARES  DA SILVA, matrícula 
3986-1,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Segurança  Institucional da
carreira do Ministério Público da União,  da função de confiança de  Chefe do Setor de
Identificação de Pessoas da Coordenadoria de Segurança Institucional, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DISPENSA\EVERTON TAVARES DA SILVA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

3,
 2

5 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 311, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o servidor SANDRO DIAS MONTEIRO, matrícula  2126-1, 
Agente de Vigilância do quadro do Ministério das Comunicações, para exercer a função de
confiança de  Chefe do Setor  de  Apoio  e  Controle  dos  Feitos  do  Tribunal  do  Júri  da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-03, dispensando-o, em 
conseqüência,  da função de confiança de  Secretário Administrativo do Setor de Apoio e
Controle  dos  Feitos  de  Defesa  do  Consumidor  da  Coordenadoria  das  Promotorias  de
Justiça de Brasília I, código FC-02. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\SANDRO DIAS MONTEIRO.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

3,
 2

5 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 312, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o servidor ALEXANDRE DOS SANTOS LÚCIO, matrícula 
4247-1,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Segurança  Institucional da
carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,
eventuais  e  temporários,  o cargo em comissão de  Chefe da Seção de Contingência  da
Coordenadoria de Segurança Institucional, código CC-01, dispensando, em consequência,
o servidor TIAGO MIRANDA CINTRA, matrícula 3996-9.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\ALEXANDRE DOS SANTOS LUCIO (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

3,
 2

5 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 313, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor FLÁVIO FRANCISCO DE CARVALHO, 
matrícula  4401-6,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração da
carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,
eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor
de Apoio e Controle dos Feitos Criminais, Especiais Criminais e de Violência Doméstica
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-02, dispensando,
em consequência, o servidor SAMUEL DE OLIVEIRA ROSA, matrícula 4370-2.

Art.  2º  Dispensar,  a  contar  de  27/1/2014, o  servidor FLÁVIO
FRANCISCO DE CARVALHO, matrícula  4401-6,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União,  do encargo de
substituto da função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis,
Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião,
 código FC-03.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\FLÁVIO FRANCISCO DE CARVALHO (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

3,
 2

5 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 314, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o servidor LUCAS FRANCO DE OLIVEIRA MANIERO, 
matrícula  4308-7,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração  da 
carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais, 
eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Integração de Pessoas 
do Departamento de Gestão de Pessoas, código CC-01, dispensando, em consequência, a 
servidora ALESSANDRA GOMES JARDIM, matrícula 4157-2.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Z:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2014\DESIGNAÇÃO\LUCAS FRANCO DE OLIVEIRA MANIERO (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
31

3,
 2

5 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 315, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 197, inciso IV, 
do  RIMPDFT  (Portaria  Normativa  nº  275/PGJ,  de  11/10/2013)  e  na  Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.263727/13-51.

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  o  servidor  EMANUEL  JOSÉ  CORDEIRO  SIMÕES, 
matrícula nº  1420, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços nº 
11/2014,  firmada  com  JOÃO GOMES PEREIRA -  EPP,  que  tem por  objeto  eventual 
aquisição de tomadas e acessórios para dutos de piso destinados à reposição nas unidades 
do MPDFT, e o servidor CLEITON MOREIRA BARROS, matrícula nº 3136, para exercer 
o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 292014....................................................................... p. 2
Portaria 308/2014.................................................................................... p. 3
Portaria 309/2014.................................................................................... p. 4
Portaria 310/2014.................................................................................... p. 5
Portaria 311/2014.................................................................................... p. 6
Portaria 312/2014.................................................................................... p. 7
Portaria 313/2014.................................................................................... p. 8
Portaria 314/2014.................................................................................... p. 9
Portaria 315/2014.................................................................................... p. 10

Sumário......................................................................................................... p. 11


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 292014
	Portaria 308/2014
	Portaria 309/2014
	Portaria 310/2014
	Portaria 311/2014
	Portaria 312/2014
	Portaria 313/2014
	Portaria 314/2014
	Portaria 315/2014

	Sumário

